ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска
Дата и время начала заседания:  20 апреля 2016 года,  в 18.00 час.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д. 6, каб. 209
Председательствовал:
1. Аюпов Тагир Халиллович, председатель Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска
Присутствовали:

Члены Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска:

2. Адыгезалбеков Валех Искандер - оглы, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации Азербайджанская община «Бирлик»;
3. Аминов Рустам Ринатович, член Совета,  представитель местной мусульманской религиозной организации «Махалля»;
4. Белявская Ирина Борисовна, член Совета,   представитель национально-культурного объединения обско-угорских народов «Угорское наследие»;\

5. Исраилов Султан Алиевич, член Совета,  представитель местной общественной организации "Чечено-Ингушская диаспора" города Ханты-Мансийска;
6. Имамутдинов Зуфар Мансурович, заместитель председателя Совета,   представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов татар и башкир города Ханты-Мансийска «Ак кош»;
7. Кизнер Елена Ивальдовна, член Совета,  представитель общественной организации «Немецкая национально-культурная автономия города Ханты-Мансийска»;
8. Кравцов Сергей Владимирович, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Пресвятой Богородицы;
9. Колупаев Сергей Иванович, член Совета,  представитель региональной общественной патриотической организации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Исток»;
10. Куканбаева Савия Сибхатулловна, член Совета, представитель национального объединения граждан «Татаро-башкирский клуб «Дуслар»;
11.  Рамазанов Магомедали Раджабович, заместитель председателя Совета,    представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов Дагестана»;
12.  Черников Игорь Анатольевич, член Совета,  представитель региональной общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Военно-патриотическое объединение имени Святого благоверного великого князя Александра Невского»;
13.  Ядгаров Ришат Альфатович, член Совета,  представитель местной общественной организации «Национально-культурная автономия башкир города Ханты-Мансийска»

Ответственный секретарь Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска:
14.    Макаренко Андрей Александрович, заместитель  начальника управления     общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска
Приглашенные представители национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска:
15.  Макарян Эдгар Гукасович, представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;
16.  Горшкова Марина Александровна,  представитель молодежной организации обско-угорских народов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;
17.  Василенко Владимир,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма в честь иконы Божией Матери «Знамение»;
18.  Башанов Маруф Дилмуротович, представитель местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр «Звезда востока»
1.
О внедрении системы мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций на территории муниципального образования город Ханты-Мансийск.
 (Макаренко, Аюпов)
Решили:

1.1. Рекомендовать руководителям национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска продолжить практику  привлечения лидеров этнических групп и национальных сообществ к участию в совместной с Администрацией города Ханты-Мансийска выработке и реализации профилактических мер, направленных на  предупреждения конфликтных ситуаций, в том числе выявленных с использованием системы мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений.

Срок: до 31 декабря 2016 года.
2.
Об участии представителей религиозных организаций и национально-культурных объединений  города Ханты-Мансийска в мероприятиях по антитеррористической пропаганде.

                       (Макаренко, Аюпов, Кравцов, Аминов)
Решили:

2.1. Рекомендовать руководителям национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска принять участие в работе круглых столов, организуемых Департаментом образования Администрации города Ханты-Мансийска в среднеобразовательных учебных учреждениях города Ханты-Мансийска, по обсуждению с подростками тематических документальных фильмов, направленных на профилактику распространения идеологии экстремизма и терроризма в молодежной среде.
Срок: до 31 мая 2016 года.
3.
Обсуждение Комплексного плана мероприятий по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
(Макаренко)
Решили:

3.1. Рекомендовать руководителям национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска подготовить и направить в управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска свои рекомендации и предложения в проект Комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Ханты-Мансийск в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
Срок: до 31 мая 2016 года.
4.
Об участии  представителей религиозных организаций и национально-культурных объединений  города Ханты-Мансийска в социально-культурных проектах, планируемых к реализации в апреле – мае 2016 года.
(Макаренко, Рамазанов, Колупаев)
Решили:

4.1. Поручить руководителям национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска пригласить  членов своих общественных организаций принять активное участие в следующих общегородских мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений:

Литературная гостиная  «Страницы еврейской литературы», которая пройдет  22 апреля 2016 года в Государственном художественном музее города Ханты-Мансийска;

I городской фестиваль боевых искусств и единоборств, который пройдет  30 апреля 2016  в Теннисном центре города Ханты-Мансийска;

Шествие «Бессмертного полка»  в городе Ханты-Мансийске 9 мая 2016 года в День Победы в Великой Отечественной войне;

Конференция, запланированная к проведению  15 мая 2016 года в городе Ханты-Мансийске,  в рамках Кирилло–Мефодиевских образовательных чтений.

5.
Об исполнении протокольных поручений Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Макаренко)
Решили:

Считать исполненными и снять с контроля поручение, предусмотренное пунктом 1.2. первого вопроса протокола № 1 от 21.01.2016.
	Председательствующий:

Ответственный секретарь:

	  Т.Х. Аюпов

А.А. Макаренко

PAGE
3